
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Е.И.Стерина» 

 

 

ПРИКАЗ   

 

 

от  01.09.2023  №273 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году 

 

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678,  приказа Департамента Смоленской области по образованию и 

науке от 22.08.2023 № 709-ОД «О проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году на территории 

Смоленской области», приказа Департамента Смоленской области по образованию и 

науке от 22.08.2023 № 707-ОД «Об установлении сроков проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Смоленской области в 2023/24 

учебном году», приказа Комитета образования Администрации муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской области от 31.08.2023 № 408 «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 

учебном году»  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 26 сентября по 28 октября 2023 года школьный этап 

всероссийской олимпиады для обучающихся 4-11 классов  (место проведения - 

классные комнаты, учебные кабинеты), по общеобразовательным предметам, в том 

числе по математике, химии, биологии, астрономии, физике, информатике с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 

центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

платформе «Сириус.Курсы» в сроки, утвержденные приказом  Рославльского 

комитета образования:  

 

Дата Название предмета Время 

начала 

проведе

ния 

Классы и продолжительность 

проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады по 

общеобразовательному 

предмету 

26 сентября история 10-00 7 – 8 классы: 90 минут; 

9 класс: 180 минут; 

10 – 11 классы: 90 минут 

27 сентября физика 10-00 7 – 11 классы: 90 минут 



28 сентября право 10-00 8 класс: 60 минут; 

9 класс: 90 минут; 

10 – 11классы: 120 минут 

29, 30 

сентября 

физическая культура 10-00 8 класс: 60 минут; 

9 класс: 90 минут; 

10 – 11классы: 120 минут 

3 октября русский язык  10-00 4 класс: 60 минут; 

5 – 6 классы: 90 минут; 

7 – 8 классы: 120 минут; 

9 – 11 классы: 180 минут 

4 октября химия 10-00 7 – 11 классы: 120 минут 

6 октября астрономия 10-00 7-11 классы: 50 минут 

7 октября искусство (мировая 

художественная культура) 

10-00 9 – 11 классы: 150 минут 

10 октября экология 10-00 5 – 11 классы: 45 минут 

11 октября биология 10-00 5 – 6 классы: 90 минут; 

7 - 8 классы: 90 минут; 

9 – 11 классы: 120 минут 

12 октября основы безопасности 

жизнедеятельности 

10-00 5 – 11 классы: 45 минут 

13 октября иностранный язык 

(английский) 

10-00 английский язык: 

5-6 классы: 45 минут; 

7-11классы: 90 минут 

14 октября литература 10-00 5-8 классы: 90 минут,  

9-11 классы: 180 минут; 

 

17 октября математика (7-11 классы) 10-00 7 – 8 классы: 90 минут; 

9-11 классы: 120 минут 

18 октября математика (4-6 классы) 10-00 4 – 5 классы: 60 минут; 

7 класс: 90 минут; 

19 октября обществознание 10-00 7 – 8 классы: 60 минут; 

9-11 классы: 90 минут 

20 октября иностранный язык 

(немецкий) 

10-00 5-6 классы: 45 минут; 

7-11классы: 90 минут 

21 октября экономика 10-00 5-7 класс: 45 минут; 

8 – 9 класс: 60 минут; 

10 – 11 классы: 90 минут 

25 октября информатика 10-00 5-6 классы: 60 минут; 

7-11 классы: 120 минут. 

26 октября география 10-00 8 – 9 классы: 45 минут; 

10-11 классы: 120 минут 

27, 28  

октября 

технология  10-00 5-11 классы: 90 минут 

 



2. Учителям - предметникам, входящим в состав жюри школьного этапа 

олимпиады, провести олимпиады по предметам в указанные сроки: 

Русский язык, литература 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, председатель жюри; 

Карпова А.В. – учитель, секретарь жюри.  

Члены жюри: 

Деменкова Ю.Н. – учитель,  Бабурина С.А. – учитель, Романькова А.В. – 

учитель. 

Искусство (мировая художественная культура) 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, председатель жюри; 

Фомкина Т.А. – учитель, секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Карпова А.В.– учитель, Деменкова Ю.Н. – учитель, Бабурина С.А. – учитель. 

Химия 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, председатель жюри; 

Николаева Л.А. – учитель, секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Филипченко В.А. – директор, Суркова Н.В. – учитель, Киселева А.А. – 

учитель. 

Биология, экология 
Седлецкая М.Н. – заместитель директора, председатель жюри; 

Суркова Н.В. – учитель, секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Николаева Л.А. – учитель, Чернега Л.Н. – педагог дополнительного 

образования, Киселева А.А. – учитель. 

География 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, председатель жюри; 

Суркова Н.В. – учитель, секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Чернега Л.Н. – педагог дополнительного образования, Николаева Л.А. – 

учитель, Киселева А.А. – учитель. 

История, право, обществознание 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, председатель жюри; 

Булатикова А.П. – учитель – секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Васильева Е.И. – учитель, Карпова А.В. – учитель, Деменкова Ю.Н. – учитель. 

Экономика 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора,  председатель жюри; 

Булатикова А.П. – учитель, секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Васильева Е.И. – учитель, Дымникова Н.В. – учитель, Кузнецова Ж.А. – 

учитель. 

Математика 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, председатель жюри; 

Дымникова Н.В. – учитель, секретарь жюри. 

Члены жюри: 



Гришкова Е.В. – учитель, Кузнецова Ж.А. – учитель, Зуськова М.В. – учитель. 

Физика, астрономия 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, председатель жюри; 

Алтухова Е.В. – учитель, секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Новик Е.А. – учитель, Кузнецова Ж.А. – учитель, Дымникова Н.В. – учитель. 

Информатика 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, председатель жюри; 

Кузнецова Ж.А. – учитель,  секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Дымникова Н.В. – учитель, Гришкова Е.В. – учитель, Чернега Л.Н. – педагог 

дополнительного образования. 

Физическая культура 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора,  председатель жюри; 

Солошенко К.Н. – заместитель директора, секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Казаринова О.Н. – учитель, Мищенкова Ж.В. – учитель, Лавренов А.А. – 

преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора,  председатель жюри; 

Лавренов А.А. – преподаватель - организатор основ безопасности 

жизнедеятельности, секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Казаринова О.Н. – учитель, Мищенкова Ж.В. – учитель, Чернега Л.Н. – 

педагог дополнительного образования. 

Иностранный язык 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора,  председатель жюри; 

Деменкова А.Ю. – учитель, секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Лавренова А.А. – учитель, Фомичева С.О. – учитель, Парамонова Л.В.– 

учитель. 

Технология 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора,  председатель жюри; 

Подгурская И.Н. – учитель, секретарь жюри. 

Члены жюри: 

Лавренов А.А. – преподаватель - организатор основ безопасности 

жизнедеятельности, Чернега Л.Н. – педагог дополнительного образования, Волкова 

Е.О. – педагог дополнительного образования. 

3. Аппеляционным комиссиям школьного этапа олимпиады организовать 

процедуру рассмотрения апелляций участников школьного этапа олимпиады: 

Русский язык, литература 

Филипченко В.А. – директор, председатель комиссии; 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, секретарь комиссии. 

Член комиссии: 

Карпова А.В. – учитель. 

Искусство (мировая художественная культура) 



Филипченко В.А. – директор, председатель комиссии; 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, секретарь комиссии. 

Член комиссии: 

Фомкина Т.А. – учитель. 

Химия, биология экология 

Филипченко В.А. – директор, председатель комиссии; 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, секретарь комиссии. 

Член комиссии: 

Николаева Л.А. – учитель. 

География 

Филипченко В.А. – директор, председатель комиссии; 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, секретарь комиссии. 

Член комиссии: 

Суркова Н.В. – учитель. 

История, право, обществознание, экономика 

Филипченко В.А. – директор, председатель комиссии; 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, секретарь комиссии. 

Член комиссии: 

Булатикова А.П. – учитель. 

Математика, информатика 

Филипченко В.А. – директор, председатель комиссии; 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, секретарь комиссии. 

Член комиссии: 

Дымникова Н.В. – учитель. 

Физика, астрономия 

Филипченко В.А. – директор, председатель комиссии; 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, секретарь комиссии. 

Член комиссии: 

Алтухова Е.В. – учитель. 

Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности 

Филипченко В.А. – директор, председатель комиссии; 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, секретарь комиссии. 

Член комиссии: 

Казаринова О.Н. – учитель. 

Иностранный язык 
Филипченко В.А. – директор, председатель комиссии; 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, секретарь комиссии. 

Член комиссии: 

Деменкова А.Ю. – учитель. 

Технология 

Филипченко В.А. – директор, председатель комиссии; 

Седлецкая М.Н. – заместитель директора, секретарь комиссии. 

Член комиссии: 

Подгурская И.Н. – учитель. 



4. Назначить Седлецкую Марину Николаевну, зам. директора по УР, 

ответственной за проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников. 

5. Учителям-предметникам организовать сбор заявлений родителей (законных 

представителей) учащихся, заявивших о своем участии в школьном этапе 

олимпиады, подтверждающих их ознакомление с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок), и 

согласий на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету 

на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с  

указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, 

количества баллов, набранных при выполнении заданий, не позднее чем за 3 

рабочих дня до начала школьного этапа олимпиады. 

6. Обеспечить в школе хранение выполненных олимпиадных работ 

участников школьного этапа олимпиады в течение 1 года. 

7. Установить квоту победителей и призёров школьного этапа олимпиады – не 

более 30% от участников по каждому общеобразовательному предмету. 

8. Организовать проведение школьного этапа олимпиады в указанные сроки с 

соблюдением санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 № 

28 и санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)», утвержденных постановлением Главного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 № 16. 

9. Предоставить в Рославльский комитет образования информацию о 

количестве участников школьного этапа олимпиады и заявку на участие в 

муниципальном этапе олимпиады не позднее 1 октября и 1 ноября 2023 года. 

10. В организационный комитет школьного этапа олимпиады предоставить  

заявления родителей (законных представителей) не позднее 1 ноября 2023 года. 

11. Жюри школьного этапа олимпиады: 

11.1. Осуществить проверку работ участников школьного этапа олимпиады в 

строгом соответствии с критериями оценивания выполнения заданий и методиками 

оценки, разработанными МПМК в течение трех рабочих дней со дня проведения. 

11.2. Провести: 

11.2.1. Анализ олимпиадных заданий и их решений; 

11.2.2. Ознакомление и показ выполненных олимпиадных работ в 

соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью школьного 

этапа олимпиады, но не позднее рабочего дня, следующего за днем проверки. 

11.3. Оформить итоговый протокол в течение трех дней со дня рассмотрения 

апелляций, поданных участниками, определив победителей и призеров олимпиады 

на основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету, с 



учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с установленной в 

квотой, исходя из следующих условий: 

 победителями школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету признаются участники, набравшие более 50% 

баллов от максимально возможных по соответствующему общеобразовательному 

предмету и возглавляющие рейтинговый список; 

 призерами школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету признаются участники, следующие за победителем в рейтинговом списке, 

набравшие более 50% баллов от максимально возможных по этому 

общеобразовательному предмету. 

11.4. Седлецкой М.Н., зам. директора по УР, направить в Рославльский 

комитет образования: 

11.4.1. Итоговый протокол школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, подписанный председателем и секретарем жюри 

по соответствующему общеобразовательному предмету, в форме рейтинговой 

таблицы победителей, призеров и участников с указанием сведений об участниках, 

классе и набранных ими баллах по соответствующему предмету  в электронном 

виде в форматах pdf и Excel не позднее следующего рабочего дня после его 

оформления; 

11.4.2. Аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий 

по соответствующему общеобразовательному предмету школьного этапа 

олимпиады, подписанный председателем жюри  не позднее 14 дней со дня 

проведения олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. 

12. Предоставить членам муниципальных предметно-методических комиссий 

школьного этапа олимпиады два дня отдыха в каникулярное время: Булатиковой 

А.П., учителю истории и обществознания, Карповой А.В., Деменковой Ю.Н., 

Романьковой А.В., учителям русского языка и литературы, Лавренову А.А., 

преподавателю-организатору ОБЖ. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы     В.А. Филипченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-05T23:06:03+0300
	Филипченко Вячеслава Алексеевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




